Nomen, inquit, ejus infaustum adeo et abomi- nandum erit, ut statim simulatque quis audierit nominis ejus appellationem, vel solam ejus men- tionem detestatus, faciem suam extra ab eo qui protulerit, avertat.

Vers. 20. « Super eum gemuerunt ultimi. [Aquila autem, In die ejus angentur et cruciabuntur ulti- mi.] Primos autem tenuit admiratio. »

Primos vocat, sæculi quo ille floruit seniores : ultimos vero, post eum oriundos. Qui impiorum, inquit, ruinam oculis cernunt, et qui postea qua illis evenerint, fama accipient, admirabuntur ; et juvenes quidem rebus suis metuentes timor invadet, ætate autem proyectis et expertis, rerum eventus stuporem incutiet.

CAP. XIX.

Protheoria.

Amici quidem Jobum, tanquam inepta effutien- tem, objurgant ; ille vero eos tanquam sibi mole- stos et contumeliosos æccusat, dicitque : Illud unum scire vos volo, Deum esse qui plagas has imme- dicabiles mihi inflixit ; ut hoc cognito, vereamini ne paribus ærumnis vos involvat. Vituperat autem eos, quod coram et in os maledicta evomerent. Concedatur, inquit, me contra quam decorum est loqui ; vos autem, qui amici estis, non oportebat calamitates meas refricare et augere. Hæc post- quam amicis dixisset, rursus mala quibus preme- batur enarrat, ut sibi non minus quam illis persua- deat, supplicia sua delictis humanis graviora existere, plagasque ejusmodi ab inimico dæmone inflictas esse ; revera enim inimicus erat qui tam inclementer eo utebatur, licet ille permissionis divinæ causam ignoraverit. Deinde hortatur ut, sin minus tanquam justum revereri, saltem tanquam amicam miseri- cordia eum prosequi velint : optatque verba sua scriptis tradi, ut ad futura sæcula transmittantur : quod sane factum est, neque justii vota irrita fue- runt. Amicos etiam increpat, quod occasionem studiose quærent conviciis eum proscindendi, hortaturque eos ut, judicium divinum reveriti, a conviciis et contumeliis abstineant.

Vers. 2. « Scitote tantum quia Dominus fecit me sic. »

Mala, inquit, que pati me videtis, ne existimetis

VARIÆ LECTIONES.

1c. ἐκπλήττονται.

PATROL. GR. XCIII.

aliunde quam a Deo mihi contingere. Vobiscum igitur calamitatem meam considerantes, ejusque magnitudinem perpendentes, et quemadmodum malorum acerbitas vestigium omne pristinae felicitatis deleverit, et vos mecum eandem naturam indueritis, animo vestro reputantes, timete ne, dum conviciis et maledictis contra me secure et intrepide peccatis, easdem mecum plagas sentientes, supplicium luatis; qui mihi enim eas infixit, potest etiam et vobis infligere. His autem verbis ostendens quod non oporteat illis insultare qui a Deo plectuntur, sed illorum potius sortem lugere, et timere, metum illis injicit; ac si ita diceret: Nolite sic, misericordiam exuentes, et calamitatis meae affectum deponentes, laboranti mihi insultare, ne eandem mecum naturam habentes, in eadem mala incidatis.

VERS. 3. « Loquimini contra me, non reveriti me infesti estis mihi. »

Et juxta Theodotionis et Symmachi interpretationem: *Jam decies pudore affecistis me*. Grave quidem est, inquit, absentibus detrudere; vos autem, pudore omni abjecto, coram et in os conviciis me proscinditis, et sine misericordia, aut calamitatis meae affectu ullo, mihi insultatis.

VERS. 4, 5. « Esto utique, in veritate ego erravi, et apud me moratur error, loqui verba quae non oportebat, et verba mea errant, et non in tempore: sine vero, quoniam super me magnificamini, et insultatis mihi opprobrio. »

Per suppositionem, inquit, vobis concedo quod pro peccatis haec patiar, prout vos arbitramini; detur ex opinione vestra quod ex recta via deflexerim, quod a veritate aberrem, in sermonibus meis de meipso mentiar, et cum impius sim justitiam simulem, neque tempore opportuno verba mea proferam, sicut autem in me error, vel (secundum reliquos interpretes) ignorantia, neque prout decet loquar; verum hoc supposito, quod ea quae non oportebat, admiserim, me tamen (licet talis forem) qui olim pietatem sum sectatus, ex operibus libertate loquendi nunc frui oportebat: hoc autem non feci, sed tanquam justus respondeo. Nonne vobis igitur, verbera, tabem, vermes, et honorum jacturam intuentibus, verendum erat? ac venia mihi, praedolore verba eructanti, concedenda fuit? Non tantum autem sine modo et modestia conviciis me laceratis, sed impetu facto, et tanquam insultantes, afflictum, ærumnosum, et tam gravia perpessum, pedibus proculcatis.

VERS. 6. « Scitote igitur quia Dominus est qui turbavit. »

Id est, qui res meas adeo conturbavit. Hebraeus enim, pro, *turbavit*, habet, *percussit*. Ut autem timorem illis incuteret, et a contradictionibus cessare faceret, dictum quo in exordio usus est, rursus hic applicavit: Meam enim, inquit, plagam animo vobiscum reputantes, ne in easdem vos ærumnas incidatis, metuite.

ἄηλυθέναί μοι ἦ ἀπό τοῦ Θεοῦ. Ἐννοίαν τούτων λαβόντες τῆς ἐμῆς συμφορᾶς, καί τὸ μέγεθος ταύτης κατανοήσαντες, καί ὡς ἡ ἐπίτασις τῶν δεινῶν οὐδὲν ἔχνος τῆς προτέρας εὐπραγίας συνεχώρησε περιλειφθῆναι, καί ὡς τὴν αὐτὴν περικείσθε φύσιν, λογισάμενοι, φοβήθητε, μὴ ἀδεῶς ταῖς κατ' ἐμοῦ λοιδορίαις ἀμαρτάνοντες, δίκην ὑπόσχητε, τὰς αὐτὰς ἐμοὶ δεχόμενοι πληγὰς· ὁ γὰρ ἐμοὶ ταῦτα ἐπαγών, δύναται καί ὑμῖν ἐπαγαγεῖν. Διὰ τούτων δὲ εἰς φόβον αὐτοὺς ἀποφέρει, δεικνύς, ὅτι τοῖς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τιμωρουμένοις οὐ χρὴ ἐπεμβαίνειν, ἀλλὰ θρηνεῖν, καί φοβεῖσθαι· οἰνεὶ λέγων, Μὴ οὕτως ἐπεμβαίνητέ μοι κάμνοντι, μὴ ἐλεοῦντες, μηδὲ συμπαθοῦντές μου τῇ περιστάσει, μὴ καὶ ὑμεῖς τοῖς αὐτοῖς περιπέσητε, τὴν αὐτὴν ἔχοντες φύσιν.